Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

EDITAL N° 006/2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ESTADO
DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo aos termos do Decreto Estadual nº 7.116, de 28/01/2013, e considerando a autorização
governamental exarada no Protocolo Protocolo 13.627.437-6, bem como o contido nos Editais n°
079/2017 e  n° 005/2018 - DRH/SEAP, resolve

         TORNAR PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, aprovados e classificados
no Concurso Público regido pelo Edital n° 079/2017 - DRH/SEAP, de 15 de setembro de 2017,
para provimento nos cargos de Agente Profissional e Agente de Execução, nas suas funções, do
Quadro Próprio do Poder Executivo - QPPE, para realizarem a Avaliação Médica nos termos do
estabelecido no subitem 1.7. e no item 11. e seus subitens do Edital n° 079/2017 - DRH/SEAP, de
15 de setembro de 2017.

2. A Avaliação Médica compreenderá exames de Auxílio Diagnóstico e Avaliação Clínica.

3. EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO:

3.1.  Os exames de  Auxílio  Diagnóstico,  a  serem realizados  às  custas  dos candidatos,  estão
relacionados no Anexo II deste Edital.

3.1.1.  Candidata  gestante não realizará  o exame de Raio  X do Tórax.  Entretanto,  no ato da
Avaliação Clínica deverá entregar atestado de seu médico informando o tempo de gestação em
que se encontra.

4. AVALIAÇÃO CLÍNICA

4.1. A Avaliação Clínica somente será realizada pelo candidato na cidade de avaliação, de acordo
com o indicado abaixo:

COORDENADORIA DE SEGURANÇA E SAÚDE OCUPACIONAL - CSO/SEAP
Rua Inácio Lustosa, 700, Bairro São Francisco
Curitiba - Paraná
Fone: (41) 3883-6314 e 3883-6307

4.2 Os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital deverão apresentar-se para a Avaliação
Clínica,  com  30  (trinta)  minutos  de  antecedência,  conforme  cronograma  disposto  no  próprio
Anexo I, no local e endereço estipulados no subitem 4.1. do presente Edital.

4.3 Serão aceitos para Avaliação Clínica todos os exames de Auxílio Diagnóstico, relacionados no
Anexo II deste Edital,  cuja data de expedição destes exames/avaliações não exceda 60 dias
(sessenta dias) corridos até a data da realização da Avaliação Clínica.

4.4 A Avaliação Clínica somente será realizada, mediante a entrega pelo candidato de todas as
vias originais dos resultados dos exames de Auxílio Diagnóstico, bem como da entrega da Ficha

1

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=85041&indice=1&totalRegistros=1

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

de  Informações  Médicas,  devidamente  preenchida  e  assinada,  disponibilizada  no  endereço
eletrônico  https://www.pucpr.br/processo-seletivo-concursos/seapjucepar-edital-n-o-079/.

4.5 A Avaliação Clínica deverá obrigatoriamente ser em data posterior à realização e respectivo
resultado de todos os Exames de Auxílio Diagnóstico.

4.6 Para a Avaliação Clínica o candidato deverá apresentar-se munido de documento original de
identidade, registrar a presença no local de realização da Avaliação Clínica, bem como assinar
lista de entrega das vias originais de todos os resultados dos Exames de Auxílio Diagnóstico, e,
ainda, entregar a Ficha de Informações Médicas devidamente preenchida e assinada.

4.7 O não comparecimento na data, horário e local marcados para Avaliação Clínica, ou a não
apresentação  e  entrega  das  vias  originais  de  todos  os  resultados  dos  exames  de  Auxílio
Diagnóstico  relacionados  no  Anexo  II deste  Edital,  bem  como  a  não  entrega  da  Ficha  de
Informações  Médicas  devidamente  preenchida  e  assinada  importará  na  sua  eliminação  do
Concurso.

5. Será considerado apto pela Divisão de Saúde e Medicina Ocupacional – DIMS, unidade da Co-
ordenadoria de Segurança e Saúde Ocupacional – CSO/SEAP,  o candidato que não apresentar
quaisquer alterações patológicas que o contra indiquem ao desempenho do cargo/função descrito
no Edital nº 079/2017 - DRH/SEAP.

6.  A  Avaliação  Médica  terá  caráter  eliminatório,  sendo  os  candidatos  considerados  aptos  ou
inaptos.

7. Caberá aos candidatos o conhecimento e efetivação da Avaliação Médica na forma prevista nos
itens 3.  e 4.  do presente Edital.  Não será aceita qualquer  alegação de desconhecimento dos
procedimentos exigidos.

8. Considerando que a presente etapa é de caráter eliminatório, não haverá segunda chamada
para a Avaliação Médica, inclusive por moléstia, acidente ou outro fato, importando a ausência do
candidato na sua eliminação automática do Concurso.

9. Os casos omissos serão resolvidos pelo  Coordenador de Segurança e Saúde Ocupacional –
CSO/SEAP, e o Diretor do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Estado da Ad-
ministração e da Previdência – SEAP.

Curitiba, 11 de janeiro de 2018.

Jorge Sampol

Diretor de Recursos Humanos.

2

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

ANEXO I DO EDITAL N° 006/2018
CANDIDATOS CONVOCADOS

DATA: 15/02/2018 HORÁRIO: 08:00 h
FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEANDRO ANTONIO JIOMEKE 578836 1 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ALICE MITIKO ROCHA HINOSHITA 567265 2 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO LARISSA SAYURY FILISBINO 573061 3 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO WENDY DE CÁSSIA ALVES COELHO DA SILVA 567154 4 AFR

TÉCNICO ADMINISTRATIVO LAISA CRISTINA KROLIKOVSKI DA SILVA 576272 5 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO LUCIANE TERUMI OIKAWA 552975 6 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO WILLYAM GUILHERME SANDRI JUNIOR 543326 7 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO DAYANA MATCZAK 567000 8 AC

DATA: 15/02/2018 HORÁRIO: 09:00 h
FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO DIOGO MITSURU FUGIWARA 554798 9 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO LUCAS GONÇALVES DO ESPÍRITO SANTO DE ANDRADE 565927 10 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO BRUNO GIOVANNI RIBEIRO DOS SANTOS 571521 11 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO KAMILLE ESMANHOTTO 578967 12 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO IGOR PANKIEWICZ 578314 13 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO HENRIQUE FELIX CAVALHEIRO 575457 14 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ANDRÉ LUIZ DE PAULA 562305 15 AFR

TÉCNICO ADMINISTRATIVO LUCAS MAZON CEZAR 575659 16 AC

DATA: 16/02/2018 HORÁRIO: 08:00 h
FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO MAKELI RONKOSKI 559686 17 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO TIAGO FERNANDES GOMES 574190 18 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ARTHUR HENRIQUE GOGOSZ 555557 19 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO MONICA MARIA DE FREITAS 577074 20 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ROSNI DE MELLO 578945 21 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ALINE LUIZDOR 544305 22 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO EVERSON ARNDT 576301 23 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO DANIEL HUMBERTO COUSO 576177 24 AC

DATA: 16/02/2018 HORÁRIO: 09:00 h
FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO TAMY SATO GOMES 555964 25 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO RICARDO NEVES DE OLIVEIRA 578902 26 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO MAYUMI SETO TAKEGUMA 559129 27 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ELAINE CRISTINA COSTA SANTOS 568919 28 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO EVANDRO GOUVÊA DA COSTA 555775 29 AFR

TÉCNICO ADMINISTRATIVO IZABEL SELSKI DE SANTANA 577138 30 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO MARCELO SILVA PELLEGRINI MAIA 571480 31 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ADRIANA OBERST SIMIONI VON LINSINGEN 554844 32 AC

DATA: 19/02/2018 HORÁRIO: 08:00 h
FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ELOISOL DAVI COLEMONTS 568921 33 AC

3

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

TÉCNICO ADMINISTRATIVO ANTONY MURILLO COSTA 565349 34 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO CAROLINA MICHALSZYSZYN 552670 35 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO TIAGO APARECIDO RODRIGUES 565262 36 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEONARDO FURTADO CHINA 552108 37 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO DEYSE CALEGARI 578850 38 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO JULIANA PASSOS BOSSE 566362 39 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO BÁRBARA ELIODORA DE ARAÚJO LIMA 551282 40 AC

DATA: 19/02/2018 HORÁRIO: 09:00 h
FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO VITOR HENRIQUE BASSO 567303 41 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO JEAN MATHEUS CRUZ MARIA 546935 42 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO LUIS HENRIQUE PAIVA 559487 43 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO MATEUS LUIZ MORASQUE LIGESKI 573719 44 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO FABIANA MARQUES SIMONI 576919 45 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO WILLIAM HOFFMANN DIB 554672 46 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO MARCOS LUCIANO CARCERERI 575523 47 AC

TÉCNICO ADMINISTRATIVO YURI FONTOURA DE AGUIAR 567324 48 AC

DATA: 20/02/2018 HORÁRIO: 08:00 h
FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO THEMILIS KELVIN SEVERINO PRUDÊNCIO 573872 52 AFR

TÉCNICO ADMINISTRATIVO TCHEYSE RAMOS DOS SANTOS 555114 53 AFR

TÉCNICO ADMINISTRATIVO THOMAZ EDUARDO EURICH 552510 66 PCD

TÉCNICO ADMINISTRATIVO JOSSIANE CARLA GAZZONI 574710 284 PCD

TÉCNICO ADMINISTRATIVO LAÍS CANDIDA FERREIRA 553532 330 PCD

FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

ADMINISTRADOR ALEXANDRE SCHEMBERG 543552 1 AC

ADMINISTRADOR WESLEY FAVARO FERREIRA 554730 2 AC

ADMINISTRADOR MARILIS BORTOT PIROTELLI MOLINARI 566133 3 AC

DATA: 20/02/2018 HORÁRIO: 09:00 h
FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

ADMINISTRADOR MATEUS KHOURI DELAGE 572737 4 AC

ADMINISTRADOR ALYSSON DOUGLAS FERNANDES 574904 8 AFR

ADMINISTRADOR MARCIO GUILHERME ALVES DE PAULA SANTOS 559511 24 PCD

FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

BIBLIOTECÁRIO JONATHAN RAPHAEL BERTASSI DA SILVA 557626 1 AC

FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

CONTADOR CAMILA RIBEIRO FELIX 561999 1 AC

CONTADOR CANDIDO ANDERSON KAMINSKI 543178 2 AC

CONTADOR DIONE PEREIRA DE JESUS 565820 3 AC

CONTADOR VINICIUS INACIO NEVES COSTA 575485 4 AC

DATA: 21/02/2018 HORÁRIO: 08:00 h
FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

CONTADOR KALYANE MARIE MICALOSKI KOWALSKI 545633 5 AC

CONTADOR IZAURA PRISCILA DOS SANTOS PEREIRA 576693 6 AC

4

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

CONTADOR HUGO GUSTAVO VIEIRA BERALDI 554024 7 AC

CONTADOR NILTON DO ROCIO MACEDO DE ANDRADE 552287 8 AC

CONTADOR RAFAEL ALVES DE LARA BERTAGNOLLI 559475 9 AC

CONTADOR CRISTIANO DO NASCIMENTO 576346 10 AC

CONTADOR CIRO TEODOROSKI 551549 11 AC

DATA: 21/02/2018 HORÁRIO: 09:00 h
FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

CONTADOR SANA GRAZIELLE FORNARI COLPANI 562980 12 AC

CONTADOR DANIEL BUENO KURZLOP 567662 13 AC

CONTADOR ONEIDE NUNES MACIEL 552141 20 AFR

CONTADOR GIVANILDO DOS SANTOS LIMA 563300 23 AFR

CONTADOR GISLENE DAIANA MARTINS 573351 110 PCD

FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONCORRÊNCIA

ECONOMISTA RODRIGO THIAGO TULIO 575101 1 AC

ECONOMISTA LUCIANO RICARDO MENEGAZZO 561861 2 AC

AC = AMPLA CONCORRÊNCIA

AFR = AFRODESCENDENTE

PCD = PESSOA COM DEFICIÊNCIA

5

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

ANEXO II DO EDITAL N° 006/2018

RELAÇÃO DE EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO

Para as Funções de:

Administrador, Bibliotecário, Contador, Economista e Técnico Administrativo.

Exames de Auxílio Diagnóstico:

- Hemograma;
- Glicemia em jejum;
- Lipidograma completo;
- Creatinina;
- Uréia;
- Eletrocardiograma com Laudo;
- Raio X do Tórax com Laudo;

6

	EDITAL N° 006/2018